
平成30(2018)年度 事業報告書

盤童養菫」五雪塵三△Jヨ室堕豊聾出臓全
1事業の成果

障害者の“完全参加と平等"の実現をめざして、その基盤となる障害者権利条約の具現化に資するため、情勢に対応しな
がら、JDF(日本障害フォーラム)等の関係団体と連携し社会に訴える活動を展開した。

2事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業                      (事 業費の総費用【16,425】千円)
数字は事
業会計損
益計算書
に対応

定款に記載され
た

事業名
事業内容 日時 場所

従事
者人
数

受益対象者
範囲

受益対象者
人数

事業費
(千円)

1
障害者問題の調
査研究

社会支援雇用研究 :障害者の
雇用・就労促進に関するlL0

報告を検討し、意見を発信し
た。

障害 の評価・検討・学習
や国との懇談等を行い、情勢
に応じて意見をまとめ政党・

行政・報道関係等に送り、
Web公開した。

随時
4～ 8月

毎月

事務所内
新宿区

事務所内
新宿区

2人

2人

全国の障害
関係者

全国の障害
関係者

不特定多数

不特定多数

28

611

2
障害者施策につ
いての提言・改
革運動

政策会議を開催し、障害者権
利条約のパラレルレポートを
共有し、現状と課題を学び
合つた。

毎月
政策会議
5/24

事務所内
新宿区

2人

政策会議参
カロi者ほか全
国の障害関
係者

参加者約
130人ほか

不特定多数

1,977

3
障害者関係情報
の収集及び提供

障害分野の国内外の現状・課
題等を、障害者本人、支援
者、研究者、報道関係者等多
彩な方に執筆頂き、貴重な内
容を発信する情報誌を定期発
行した。

毎月 事務所内 2人

障害当事者、
支援者、関心
のある一般
市民

不特定多数 7,485

4 障害者問題
につ

いての社会啓発

啓発 :権利条約の理念の下、
障害者差別や排除など、人間
の根源を考える集会や講座、
書籍等を通して社会啓発を
行つた。

JDF(日 本障1害フオーラム)啓1発 :

障害者権利条約の周知と実
現のためのグッズや関連冊子
等を通して啓発を行つた。

随時

集会 7/25・
11/2

連続講座
1/24 2/21
3/29

随時

千代田区
文京区

事務所内

事務所内

2人

2人

イヘ
・ント等参加

者、障害者、
関係者、関心
のある者、一

般市民多数

障害者及び
関係者、一般
市民

参加者960
人ほか不特
定多数

不特定多数

4,324

1,098

5
障害者組織の育
成強化と援助

障害者権利条約の周知とそ
の理念の実質的実現に向け
た活動を行うJDFをはじめと
する組織の運動の一翼を担っ
た。

通年 事務所内 2人
全国の障害
関係者

不特定多数 621

6
障害者問題につ
いての国際交流

権利条約締約国の国連障害
者権利委員会での日本審査
に向けての情報収集のため、
傍聴団に参加。

通年
障害者権
利委員会
傍聴3月

事務所内 2人
国内外の障
害関係者

不特定多数 281



書 式 第 13■ (法第 28条 関 係 )

平成30(2018)年度 活動計算書
特定非営利活動法人 日本障害者協議会

金   額 小計・合計
経 常 収 益
1 受取会費
正会員受取
賛助会員受 費

甕
只
△云

〈
ム〓師懸

|

7,110,000
3,554,0001

10.664,000

3,043,106受取寄附金

2 受取

社会啓発事業収益
JDF啓発事業収益
情報提供事業収益

2,589,580
498,960

1,533,650

3

1,81
1,816受取利息

5 その

18.331.112
B
1

1) 7.317,
社会支援雇用研究事業費
調査研究事業費
施策提言等事業費
情報収集提供事業費
社会啓発事業費
JDF啓発事業費
組織強化援助事業費
国際交流事業費

27,843
23,000
105,652

3,621,426
2,336,230
340,500

621,297
241,975

(2)人 6.166.71
給料手当
アルバイ ト給料
通勤費
退職給付引当金繰入
法定福利費
福利厚生費

4,809,144

7,000
296,704

288,000
755,226
10,644

(2)その
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
新聞図書費
リース料
事務所使用料
支払い報酬費
雑費

11,360

321,277
214,116

29,601
1,607,688
325,440

388,800
42,492

16 25 4 5
2

(1)
給料手当
通勤費
退職給付引当金繰入
法定福利費
福利厚生費

1,199,586
73,896

72,000
208,204
2,662

(2)その
会議費

543

事務所使用料

462,233
81,360

3

予備費 54,000

当 期 経 常 増 減 額 A B -248.244

0

D
0

当 C D

+ -248.244

7.376.986正

)+( 7.128.742



書式第 15号 (法第 28条関係 )

平成30(2018)年度 貸借対照表
特定非営利活動法人 日本障害者協議会

小計 。合計

現金預金 33,133,022

33

の

33,1

【A】 資 ①+② 33.133,022産 合 計

__主二 重 _部

未払金

前受金

i貢 りる〉

125,427
815,400
183,453

,124,

1.124.280
コ宣負債

退職給付引当金 2,880,000

2

塾 i全土 ・・・④ 2.880.000

B-1

+ 4.004.280
_亜亘_墜_旦生 産 の 雨

革 20,000 000
2 000,000

市」

額正

正

7 128 742

B-2

20.128.742

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 33,133.022

力負債合計  ・・・ ③

12 固



2018(平成30)年度計算書類の注記
特定非営利活 法人日本障害者協議会

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計
基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

〈2)固 定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると
認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算
しています。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況
部門別件数が 1ページ内の最大を超えました。明細は別紙 (次ページ)に提示しました。

3.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は29,128,742円 ですが、そのうち24,501,362円 は、下記のように使途が特定され
ています。 したがって使途が制約されていない正味財産は4,627,380円 です。

(単 円 )

内   容 期首残 1冒 i 当期増加額 当期減少額 期末残高 備  考
寄附金・災害支援事業 112,555 61,297 61,399 112,453

社会支援雇用研究事業 2,416,730 22 27,843 2,388,909

任意積立金積立 2,000,000 2,000,000

正味財産・障害者制度改革推進基金積立金 20,000,000 20,000,000

61,319 89,242 24,501,362合  計 24,529,285



書式第 17号 (法第 28条関係 )

平成30(2018)年度 財産目録

金   額  ヽ 計 合   計

現金預金

現金

郵便振替
災害郵便振替
巣鴨信用金庫
ゆうちょ銀行
巣鴨信用金庫定期預金

33.133.02
33,133,022

A
1

33 13

(基金分 )

204,910
605,556
112,453
9,794,723
2,415,380
20,000,000

【A】 資 産 合 計 ①+② 33.133,022

815,400

183,453

2,880,

退職給付引当金

2

1

B-1

未
に言禽猛踏基児童i

前

う:咎肇雷馨餅会費
5,400
810,000

預 り

暫基
讐苓保険料暮矢[ユそ ._

36,289
45,657
77,317
24,190

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 4.004.280

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 29.128.742

特定非営利活動法人 日本障害者協議会

I

125,427
77,318
45,658
2,451

2,880,000



2018(平成30)年度特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
特定非営活動法人日本障害者協議会 (単位 :円 )

4.社会啓発 5 6 事業部門 管理部門 △
計

社会支援摩肛 調査研究 施策提言改■ 情報収集提供 啓発  :」 DF啓発 :|[敲 強化●成 国際交流

【経常収益】
【受取会費】
【受取寄付金】
【事業収益l
【その他収益】 2 2

51,500 1,533.650 2.538,080 498,960 4,622,190
22

10,664,000

3,043,106

1.794

10,664,000

3,043,106

4,622,190

1.816

経常収益 22 1 0 51,500 1.533.650 2,538,080 :  498,960 4,622,212 13,708,900 18,311'
I経常費用】
【事業費】
社会支援雇用研究事業
調査研究事業費
諸謝金
会議費
施策提言等事業費
会場費
政策会議
情報収集提供事業費
情報誌印刷費
原稿料
郵送料
発送作業料
編集費
社会啓発事業費
JD講座
サマースクール
フ・ックノ′小1
デック/外 3
憲法と障害者
ぇはん障害者権利条約

啓発・賛助募集チラン印刷
意思決定支援講座

JDF啓発事業費
イエ,―リボン仕入費
リスト′ヽルド仕入費
マク'ステ

"一

仕入費
キーた―ン仕入費
卜・ン
"ッ
ケイ講演録

組織強化援助事業費
JDF分担金
放送協議会分担金
生保いのちのとりで会費
災害支援
国際交流事業費

小  計
(人件費)
給料 手当
アルバイ ト給料
通 勤 費
法定福利費
福利厚生費
退職給付引当金繰入
人件費計
(その他経費 )
事務所使用料
支払報酬費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
リース料
新聞図書費
雑費
その他経費計

27 ,84 3

5,000

(5,000)

480,914

7,000

28.800

18.000

(18,000)

105,652

(11,O00)

(94,652)

961,829

59,386

151.043

2,661

57.600

3,621,426

(1,996.012)

(677,200)

(274,770)

(653.444)

(20,000)

1,923,658

148,352

377,610

5,322

115,200

2.386.230

(295,736)

(98,453)

(56.000)

(7.000)

(334,214)

(79,380)

(358,115)

(10,632)

(1,101,700)

340,500

(280,500)

(7,000)

(9,000)

(20,000)

(24,000)

96 1 8 29 480,914

29,680

75,530

28,800

59,336

151,043

2,661

57,600

621,297

(500.000)

(50,000)

(10,000)

(61,297)

241,975

32.544

3.888

2.961

27,843

23,000

105,652

3,621,426

2,336,230

340.500

621,297

241,975

7Dl■ 923

4,809,144

7,000

296,704

755,226

10.644

288,000

6.lo⊆ 718

325,440

388,800

11,360

321,277

214,116

1,607,688

29,601

42,492

2.940,774

7,3:7,923

6■ 66.718

2.940.774

516,714

32,544

38,880

8

8

880

498

:,232,469

65,088

69,984

2,272

48,191

21,414

401,922
2,960

8.498

2,570.142

97,632

97,200

5,679

160,639

107.061

803.844

8,880

12.748

1,232,469 614,924

65,088

97,200

3,409

112,447

64,236

401,922

2,960

8,498

32,544

81,648

21,405

2,960

4,250

0 1   88,802 620,329 1,293,683 755,760 1  142,807 39.393

事業費 計 27,843 .  610,516 1,976,450 7,485,251 4,324.459:1,098,231 621,297 281.368 16,425,415 16,425,415

【需嶽
壼当｀

[1殻吾爵当金繰入
:書骨』曇、人 ,La書

,(その鯉蔭要会
△県費至菫金

需監量奮料軍鵞][通費計

l,199,586

73,896

72,000

208,204
2,662

1う垣o■4L

462,233

(307,180)

(22,000)

(66,633)

(66,420)

81,360

54,000

597.593

1,556,348

597.593

経常費用 27,8431 610,516 1.976,450 7,485,251 4,324,459 : 1,098,231 621,297 281,368 16,425,415 2,153,9′ 11

当期経常増減額 -27,821 1 -610,516 -1,924,950 -5,951,601 1,786,379 -599,271 621.297 -281,368 ll,803.203 11.554,959 -248.244

事

1.障吉者1月題の調査研十1   2  1   3  1

18ヽ 79356



平成30(2018)年度年間役員名簿 (役員名簿及び役員のうち報酬を受ける者の名簿)

盤症|』:豊1慶盟1置|口1里1亜:理1団聾壁i劃1劇1菫金

1

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係 )

2役員一覧

役名
(フリガナ)
氏 名 住所又は居所 就任期間

報酬を受
けた期間

⌒

鯉ヲ・監事 黎蒻一耐
2018年4月 1日 ～
2019年 3月 31日

，

こ

⌒

Q:ヲ・監事
イシワタカズミ

石渡 和実
2018年4月 1日 ～
2019年 3月 31日

＾
●

⌒

Q:ヲ・監事
ソノベ ヒデオ
薗部 英夫

2018年4月 1日 ～
2019年 3月 31日

ａ

，

ヨ
廿
一

族
一１
覇 2018年 4月 1日 ～

2019年 3月 31日
⌒

鯉ヲ・監事
アカヒラマモル

赤平 守
2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

⌒

鯉ヲ・監事
マサアキ

昌明材一研
2018年 5月 25日 ～
2019年 3月 31日

イワサキシンヤ

岩崎 晋也
20:8年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

０
０

⌒

Q:ヲ・監事 クニコ一肝”岬
2018年 4月 :日 ～
2019年3月 31日

⌒

Q:ヲ・監事
オオタ シュウヘイ
太田 修平

2018年 4月 1日 ～
2019年3月 31日

ｎ
Ｕ

⌒

Qヲ・監事 笛”一針
2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

11 来臭1置笑
2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

´
｀
、

健:ジ監事
クロサワカズオ
黒澤 和生

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

嫌 峯
2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

●
４

′
´~｀
ヽ

Q:ヲ
・監事
`蓄

貨軍
(佐々木 )

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

コ
子
工
恵
ミ
三

，′、
原
″ヽ篠

2018年 4月 1日 ～
2019年3月 31日

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

′
‐~｀
ヽ

健壁夕監事
ヒトシ

仁
シラサワ

白沢

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

スギモトトヨカズ

杉本 豊和

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

０
● o・監事

トダカ ヒロミチ

戸高 洋充

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

⌒

鯉り・監事 ィ狩
ラ
整ど

2018年4月 1日 ～
2019年 3月 31日

ｎ
）
ウ
‘

⌒

鯉ヲ・監事
ヒガ.

東j
シカワエツコ

‖l 悦子

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

′
~｀
、

便壁夕監事 屁留間 ちづ子
コヒ ル マ

2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日22〇・監事

マガミ カズヒサ

馬上 和久

2018年 4月 l日 ～
2019年 3月 31日

ウ

こ 鶴“一癖 2018年4月 1日 ～
2019年 3月 31日

ａ

．

ウ
‘

′
´~｀
ヽ

理事 重ヽ:ヂ 延”田Ｎ春
2018年 4月 1日 ～
2019年 3月 31日

●
ι

′
´~｀
ヽ

理事 菫ヽ:夢
ホシカワヤスユキ

星川 安之

／
／
／
／
／
／
／
／
／
／
／
／
／
】И【
／
／
／
／
／
／
／
／
／
／
／

⌒

鱒:ヲ・監事

⌒

Qヲ・監事

⌒

Q:ヲ・監事

⌒

Q:ヲ・監事

⌒

c:ヲ・監事

⌒

健り・監事

⌒

鯉聾ナ監事



社 員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

盤農整菫]■測島起壺ヨ杢饉豊豊協議会

氏 名 住 所 又 は 居 所

1
きょうされん
理事長 西村 直

2
障害者の生活と権利を守る全国連絡協議会
会長 中内 福成

3
障害者の生活保障を要求する連絡会議
代表 関根 義雄

4
全国障害者問題研究会
全国委員長 越野 和之

5
特定非営利活動法人 全国LD親の会
理事長 井上 育世

6
一般社団法人 全国手話通訳問題研究会
会長 渡辺 正夫
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8
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9
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